
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июня 2020 г. № 7/42 
 

г. Верхотурье 

 

О Плане основных мероприятий по обеспечению прав участников 

голосования, являющихся инвалидами, при проведении 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации на территории городского округа 

Верхотурский. 

 

 В целях обеспечения реализации прав участников голосования, 

являющихся инвалидами, на участие в общероссийском голосовании по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации (далее 

общероссийское голосование), в соответствии с Порядком общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации, утвержденную постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 20 марта 2020 г. № 244/1804-7 (в 

редакции постановления Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 02 июня 2020 г. № 250/1840-7, постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области от 10 июня 2020 г. № 17/108 Верхотурская 

районная территориальная избирательная комиссия  решила: 

1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при подготовке и проведении общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации в 

городском округе Верхотурский (прилагается). 



 2 

2. Участковым избирательным комиссиям в городском округе 

Верхотурский осуществлять работу по подготовке и проведению 

голосования с учетом положений Плана основных мероприятий по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, подготовки и проведения общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации в городском округе Верхотурский. 

3. Направить настоящее решение Управлению Социальной политики, 

нижестоящим избирательным комиссиям и опубликовать на сайте 

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии. 

 

Председатель 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

  

 

 

И.А. Сиворакша 

Секретарь 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Ю.А. Серенко 

 



 3 

УТВЕРЖДЕН  

решением Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 11 июня 2020 г. № 7/42 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по обеспечению реализации прав участников голосования, являющихся инвалидами, на 

участие в общероссийском голосовании по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

на территории городского округа Верхотурский 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1. Организация работы по подготовке к общероссийскому голосованию  

1.  Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии с общественными организациями инвалидов. 

По 

необходимости 

ТИК 

2.  Проведение совместных дистанционных мероприятий, совещаний, консультаций 

представителей общественных организаций инвалидов и Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии по вопросам обеспечения прав граждан, 

являющихся инвалидами, на участие в общероссийском голосовании. 

Весь период ТИК, ООИ 

3.  Участие председателя, секретаря Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии в семинарах-совещаниях Управления социальной защиты населения, 

комплексного центра социального обслуживания населения по вопросам подготовки и 

проведения общероссийского голосования. 

Весь период ТИК 

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об участниках голосования, являющихся инвалидами, включенных в 

списки участников голосования на соответствующей территории 

4.  Информационный обмен (об адресах места жительства, а также адресах фактического 

пребывания инвалидов); оказание содействия в информировании участников голосования, 

являющихся инвалидами (распространение информации о способах голосования, в том числе о 

включении в список участников голосования по месту нахождения и прочее); оказание 

содействия в передаче письменного заявления или устного обращения о голосовании вне 

помещения для голосования. 

Весь период ТИК, Отделение 

Пенсионного 

фонда России по 

Верхотурскому 

уезду, 
Управление 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

социальной 

политики, УИК 

5.  Выявление желания среди участников голосования, являющихся инвалидами, подать 

заявление о включении в список участников голосования по месту своего нахождения, 

проголосовать в дни голосования вне помещения для голосования либо в помещении для 

голосования, необходимости получения помощи при голосовании, в том числе с привлечением 

волонтеров. 

В период 

подготовки и 

проведения 

общероссийского 

голосования  

ТИК, УИК, 

сотрудники 

комплексного 

центра 

социального 

обслуживания 

населения, 

волонтеры 

3. Оборудование участков и помещений для голосования  

6.  Обеспечение условий для беспрепятственного голосования участников голосования, 

являющихся инвалидами, в помещении для голосования. При проведении голосования 

оказание помощи таким лицам в целях реализации ими права на участие в голосовании. 

С 25 июня по 1 

июля 2020 года 

ТИК, УИК 

7.  Оборудование помещений технологическим оборудованием для голосования, обеспечивающее 

доступность для участников голосования, которые пользуются креслами-колясками или имеют 

трудности при передвижении. 

Не позднее 25 

июня 2020 года 

ТИК, УИК 

8.  Использование на всех участках для голосования специальными трафаретов для заполнения 

бюллетеней для голосования. использование аудио-версий бюллетеней для воспроизведения на 

участках для голосования в дни голосования для слабовидящих участников голосования и лиц, 

являющихся инвалидами по зрению.  

В период 

подготовки и 

проведения 

общероссийского 

голосования 

ТИК, УИК 

9.  Сотрудничество с волонтерскими организациями. Выявление лиц, желающих стать 

волонтерами в дни голосования на участках для голосования. Проведение для волонтеров 

дистанционного обучения о порядке, сроках и формах голосования.  

В период 

подготовки и 

проведения 

общероссийского 

голосования 

ТИК, УИК 

4. Организация информационно-разъяснительной работы 

10.  Информирование местных отделений общественных организаций инвалидов о сроках и 

формах голосования. Предоставление соответствующей информации, материалов о порядке 

проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации. 

Весь период ТИК, УИК 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

11.  Информирование участников голосования, являющихся инвалидами, в электронном, 

текстовом, аудио-видео форматах о порядке общероссийского голосования, об особенностях и 

способах голосования на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской области, 

сайтах территориальных избирательных комиссий, общественных организаций инвалидов, в 

сетевых изданиях.  

В период 

подготовки и 

проведения 

общероссийского 

голосования 

 ТИК, УИК 

5. Обеспечение процесса голосования участников голосования, являющихся инвалидами 

12.  Обеспечение реализации возможности проголосовать вне помещения для голосования 

участникам голосования, являющимся инвалидами. 

С 25 июня по 1 

июля 2020 года 

УИК 

13.  Организация работы в отношении участников голосования, являющихся инвалидами, и 

маломобильных граждан по включению в список участников голосования по месту 

нахождения. 

До 21 июня 2020 

года 

ТИК, УИК 

14.  Оказание содействия участникам голосования, являющимся инвалидами, по их просьбе в 

ознакомлении с текстом закона о поправках в Конституцию Российской Федерации. 

Сопровождение участников голосования, являющихся инвалидами, до кабины для тайного 

голосования, стационарного ящика для голосования, организация помощи при входе и выходе 

из здания, в котором расположено помещение для голосования. 

В 

соответствующие дни 

голосования 

УИК, волонтеры 

15.  Оказание содействия участникам голосования, являющимся инвалидами, не имеющим 

возможности самостоятельно расписаться в получении бюллетеня или заполнить бюллетень, в 

реализации права воспользоваться для этого помощью другого участника голосования, не 

являющегося членом комиссии, наблюдателем. 

В 

соответствующие дни 

голосования 

УИК, волонтеры 

16.  Анализ участия участников голосования, являющихся инвалидами, в голосовании и 

представление данной информации в вышестоящую комиссию. 

В дни 

голосования 

ТИК, УИК 

 

Используемые сокращения: 

ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области,  

ООИ – общественные организации инвалидов,  

ТИК – территориальные избирательные комиссии,  

УИК – участковые избирательные комиссии.  


